— 1 —

国知办函服字〔2025〕445号

国家知识产权局办公室关于举办 2025 年全国

知识产权公共服务信息检索分析

技能大赛的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团知识产权局，各地方

有关中心：

为落实《知识产权强国建设纲要（2021—2035年）》战略部

署，深入实施知识产权公共服务普惠工程，持续加强知识产权公

共服务体系和能力建设，全面提升知识产权公共服务效能，激励

和引导知识产权信息利用技能人才发挥重要作用，国家知识产权

局举办 2025 年全国知识产权公共服务信息检索分析技能大赛

（以下简称大赛）。现将相关事项通知如下。

一、大赛主题

促进科技创新与产业创新融合。

二、大赛目标

（一）深化数智化公共服务转型。推动知识产权公共服务与

大数据和智能化时代背景深度结合，培育基于数据分析的专利分

析运用和导航服务能力，构建覆盖重点产业领域的专利信息利用

服务体系，助力创新主体提升专利布局精准度。

国家知识产权局办公室

— 2 —

（二）强化高质量发展支撑。提升专利检索分析服务科技成

果转化效能，通过实战竞赛引导从业者提升培育专利、价值分析、

风险预警等高阶技能，促进高价值专利产业化应用，通过大赛形

成系统性信息检索分析服务模式，服务新质生产力培育。

（三）构建人才培养发展格局。打造“以赛促学、赛训结合”

人才培养机制，搭建跨区域、跨机构的专业培训和竞技交流平台，

在赛事进行中设置示范性培训环节，积极促进知识产权信息利用

人才培养，重点培育具备企业服务、产业分析、数据挖掘利用等

能力的复合型人才，助力知识产权公共服务发展升级。

（四）推广知识产权公共服务产品。通过以赛促用，有效推

广智能化专利检索及分析系统等公共服务产品，促进知识产权数

据库应用。

（五）促进公共服务品牌升级。加强全面性和体系性实务技

能运用能力考核，培育具有全球视野的知识产权服务团队，打造

国家级知识产权公共服务和信息传播利用品牌，发挥信息资源价

值，促进科技创新与产业创新深度融合，服务经济社会发展需要。

三、参赛对象

大赛为个人赛，参赛人员为公共服务机构中从事知识产权信

息公共服务的工作人员，不包括专门从事预审业务和代理业务的

工作人员，组织和保障赛事的单位人员不参赛评奖。

参赛人员由省级知识产权信息公共服务节点单位、地市级综

合性公共服务机构、技术与创新支持中心（TISC）、高校国家知

— 3 —

识产权信息服务中心、国家知识产权信息公共服务网点、专利文

献服务网点、开展知识产权信息公共服务的知识产权保护中心、

快速维权中心、省级知识产权信息公共服务网点单位推荐，各单位

可推荐不超过 2名人员参赛，并负责做好审核把关工作，参赛人员

需在报名表中填写实际工作内容并签署参赛承诺书（参见附件 1）。

四、大赛形式

大赛围绕与科技创新相关的国家战略性产业、新兴产业和未

来产业相关技术热点问题设计检索分析题目。以考察关键核心技

术挖掘、专利布局分析、专利导航等公共服务能力为出题方向。

由大赛专家组按照机械、电子、化工医药三大组别研制赛题并确

定评分标准。参赛对象在规定的时间内，使用指定的赛事用检索

分析工具完成赛题。

指定赛事检索分析工具为：国家知识产权局专利检索及分析

系统（网址：https://pss-system.cponline.cnipa.gov.cn/conventional

Search）。

五、大赛流程

大赛坚持公益性、公平公正原则，包括初赛、复赛和决赛三

个阶段。

（一）报名

1. 组织报名和资格审核。各省级知识产权管理部门组织属

地知识产权公共服务机构人员报名，并对报名对象的参赛资格进

行确认，于 2025年 6月 27日前将汇总后的报名表（参见附件 2）

— 4 —

及参赛承诺书发送至大赛联系邮箱，并与江苏省知识产权局大赛

联系人进行确认。

2. 发布审核通过人员名单。大赛承办单位按照参赛人员要

求对报名人员的资格进行复核，经大赛组委会确认后，由大赛组

委会发布审核通过人员名单。

（二）初赛

初赛试题将于 7月 17日通过国家知识产权公共服务平台公

布；参赛人员于 7月 18日 17∶00时前通过国家知识产权局专利

检索及分析系统完成初赛赛题，并将初赛答卷提交至大赛指定邮

箱。

（三）复赛

9月上旬发布复赛名单。复赛将于 10月中下旬在南京举行，

采取现场检索分析比赛的形式遴选决赛选手。

（四）决赛

复赛结束后第 2天进行决赛。选手现场阐述检索分析思路和

方法，并现场抽签加赛 1道分析服务实务类论述题。通过专家评

分、观众投票等确定获奖选手。

六、奖项设置

大赛设一等奖 6名，每组各 2名；二等奖 12名，每组各 4

名；三等奖 18名，每组各 6名；优秀奖 24名，每组各 8名；另

面向省级知识产权管理部门设组织奖。获奖名单由国家知识产权

局另行公布。

— 5 —

七、赛事培训

（一）初赛前培训

围绕专利检索分析知识和赛事工具使用面向所有报名参赛

的选手，组织线上培训。

（二）复赛前培训

围绕初赛赛题讲解、优秀答卷点评等内容，面向所有参赛选

手，组织线上培训。

（三）决赛当天培训

围绕大赛主题，面向所有复赛选手，组织现场培训。

八、工作要求

（一）强化组织协调。各省级知识产权管理部门要高度重视，

认真做好大赛的宣传动员和组织工作，确保参赛选手充分了解大

赛、积极参与大赛，并遵守赛事规则。各知识产权公共服务机构

要为选手参赛提供必要的条件和支持。

（二）加强培训宣传。鼓励各省级知识产权管理部门根据赛

事进度安排，适时开展公共服务能力提升相关培训。及时宣传活

动经验和成效，并及时报送好的典型经验做法。

（三）做好赛事保障。大赛不收取参赛费，大赛主办方为进

入复赛和决赛阶段选手提供住宿和餐饮。复赛、决赛往返交通费

由参赛选手所在单位承担。

九、其他事宜

（一）参赛选手需签署参赛承诺书，承诺诚信参赛，遵守赛

事纪律。

— 6 —

（二）具体赛事和培训安排将在国家知识产权公共服务平台

（网址：https://ggfw.cnipa.gov.cn/home）另行发布。

附件：1．全国知识产权公共服务信息检索分析技能大赛参赛

承诺书

2．2025年全国知识产权公共服务信息检索分析技能

大赛报名表

国家知识产权局办公室

2025年 6月 9日

（联系人及电话：江苏省知识产权局 江苏省专利信息服务

中心 黄敏 郭青 025—83236256 83236223 邮箱：991198

@jsipp.cn 国家知识产权局专利局专利文献部 施曙东 010—

62083224 国家知识产权局公共服务司 王蔚 010—62083617）

国家知识产权局办公室 2025年 6月 9日印发